12. *yucéhn* ] *yucéhu* **T, M**

26. *daret*] *dare* **T, M**

18-19. *in populum*] *in populum et in textu*

25 6-7. *Iuv. XV* 146-147

7-10. *Sil. XV* 84-89

10-11. *Ov. met. I* 85-86

12-13. *ps. Aug. spir. et an. 9 (PL XL, col. 784)*

15. *Hor. carm. IV* 12, 2

15-16. *ps. Aug. spir. et an. 1 (PL XL, col. 781)*

17. *De exp. XLVI*, 1-8

19-26. *Cic. inv. I* 2, 2

**COMMUNIDARE SIGNA TUBA.** Sub communi vexillo tubae concentu moveri ad pugnam. [159] **SED IAM SERPENTUM MAIOR CONCORDIA.** Sed inter se iam serpentes melius quam homines conveniunt, quae et humani generis conquestus mala, Plinius inquit: *Denique caetera animantia in suo genere prope*

*degunt. Congregari videmus et stare contra dissimilia: leonum feritas inter se non dimicat, serpentum morsus non petit serpentes, ne maris quidem belvae ac pisces nisi in adversa genera saeviunt. At Hercule homini plurima ex homine sunt mala. Et Horatius: Neque hic lupis mos nec fuit leonibus, / unquam nisi in dispar feris.* [163] INDICA TIGRIS. Per Indicam et Hircanas et quicquid usquam tigrum est significat. [164] SCAEVIS INTER SE CONVENIT URSIS. Concordia est. «Hoc mihi – vel nobis – 5 convenit» et similia hoc est: «decorum est»; «convenit hoc inter nos» idest: «controversia caret»; et «convenit tibi mecum quod dicis» idest: «in hoc quod dicis inter me et te nulla controversia est»; et «convenit nobis inter nos» idest: «concordes invicem sumus», ut hic. Utimur et hoc verbo hoc pacto, ut si dicas «portum petivi quanti navis veheret interrogavi»; «de praecio convenit» idest: «concordes 10 fuimus». [165] FERRUM LETHALE. Mortiferum. [166 / 167] CUM RASTRA ET SARCUA TANTUM ASSUETI IN COQUERE E MARRIS ET VOMERE LASSI. Rastrum, sarculum, marra et vomis rustica sunt instrumenta. CUM RASTRA ET SARCUA. Ordo est: *Aspicimus populos quorum irae non sufficit occidisse aliquem, sed pectora, brachia, vultum, cibi genus esse crediderunt, cum primi fabri, lassii et marris et vomere assueti, rastra et sarcula tantum coquere, nescirent extundere gladios.* Hoc dicit: 15 «Veteres illi fabri, rem rusticam exercentes, gladios cudere non norunt; nunc vero non satis putant irae suae satisfactum, si quem occiderunt nisi eundem comedant». [171] QUID DICERET. Quantum detestaretur. [172] VEL QUO NON FUGERET. Vaehementer abhorrens. HAEC MONSTRA. Quae pro monstris haberi possunt. [172 / 173] SI NUNC HAEC MONSTRA VIDERET PYTHAGORAS, CUNCTIS ANIMALIBUS ABSTINUIT QUI. Quoniam hominum animas brutorum corpora quoad delictorum omnem 20 diluissent labem subire credidit. Idem quoque Plato in *Timaeo* confirmat quem locum ut quaedam alia Cicero ita in Latinum vertit: *Atqui ille, qui et honeste curriculum vivendi antea datum confecerit, ad illud astrum, quoquo modo aptus fuerit, reverteretur. Qui autem immoderate et intemperate vixerit, eum secundus ortus in figuram muliebrem transferet, et, si ne tum quidem finem vitiorum faciet, gravius etiam iactabitur et in suis moribus simillimas figuras pecudum et ferarum transfertur* 25 *nec malorum terminum prius aspiciet, quam illam sequi coeperit conversionem quam habebit in se*

---

5. saeviunt] scaeviunt **T, M**

25. reverteretur] revertetur

//

8. scaevis] saevis **W**, in *textu*

14. assueti in coquere e marris et vomere] assueti coquere et marris et vomere **W**, assueti coquere et marris ac vomere in *textu*

//

3-6. Plin. *nat.* VII 5

6-7. Hor. *epod.* VII 11-12

24-28. Pl. *Tim.* 42b-c; Cic. *Tim.* 45

*eiusdem et unius simul innatam et insitam.* [174] TANQUAM HOMINE. Quod tectas sub brutis animalibus humanas animas existimarit. ET VENTRI INDULSIT NON OMNE LEGUMEN. Eadem de causa. Verumtamen Gellius *Noctium Atticarum* libro IIII omnia haec falso dici de Pythagora, Aristoxeni

Plutarchique verbis ostendit et nihil tam libenter quam fabas comedisse, unde aiunt id multi opinati fuerint quod aversatus ipsas fuerit, docet.

5

**SATYRA SEXTADECIMA**

De militiae commodis

[1 / 2] QUIS NUMERARE QUEAT FOELICIS PRAEMIA, GALLE, MILITIAE. Ad Gallum de militum commodis et incommodis, eorum qui cum militibus aliquid contraxerint scribit, licet tamen suspicari hanc satyram non esse Iuvenalis: nam in plerisque antiquissimis codicibus nusquam est. [2] PROSPERA  
 5 CASTRA. Mihi futura propicia. [3] ME PAVIDUM EXCIPIAT TIRONEM. Rudem militem. [3 / 4] SECUNDO SIDERE. Faventibus fati. [5] QUAM SI NOS VENERIS COMMENDET EPISTOLA MARTI. Quae in fabulis a Marte dilectissima scribitur. [6] ET SAMIA GENITRIX QUAE DELECTATUR HARENA. Martem Iuno ex Iove suscepit, ut in quinto *Iliados* ad Martem Iuppiter: Μῆτρὸς τοὶ μέενοι ἔστιν Ἀέασκετον, οὐκ ἔπεικτέον, / \$ Hrhs. Et subdit: \ Ek gear \eme%u géenos \essò, \eméh dée se geò nato méhthr. At  
 10 in *Fastis* Ovidius ex Iunone tantum genitum videri voluit. QUAE DELECTATUR HARENA. Periphrasticos: Iunonem dedit intelligi, quae Sami colebatur. Virgilius: *Quam Iuno fertur terris magis omnibus unam / posthabita coluisse Samo.* QUAE DELECTATUR HARENA. Quoniam Samos arida et sabulosa est, ea delectatur quod locus sit editus et multo aere circumfusus: ergo *Samia harena* pro «harena Samo» dictum. [11] ET NIGRAM IN FACIEM TUMIDIS LIVIORIBUS OFFAM. Carnis ob illatum  
 15 ictum tumorem *offam* dicit. [12] ATQUE OCULOS MEDICO NIL PROMITTENTE RELICTOS. Quod de eorum salute nil sibi audeat polliceri. [13] BARDYACUS IUDEX DATUR HAEC PUNIRE VOLENTI. Qui horum litem dissolvat. Rerum ignarum et rudis iudex datur de militibus unus. *Bardyacus* a «bardo», quod per transpositionem litterae *r* a Graeco bradéuv factum est; qua et Graeci utuntur figura. Homerus in tertiodecimo [*sic*] *Iliados*: Βέαρδιστοὶ μὲν γέαρ οἱ ἔεσαν κἀλλὸτρες ἄπποι, quod ad animum  
 20 transfertur. Cicero *de fato*: *Quid? Socraten nonne legimus quemadmodum Zophyrus notavit physognomon, qui se profitebatur hominum mores naturasque ex corpore, oculis, vultu, fronte pernoscere? Stupidum esse Socraten dixit et bardum, quod iugula concava non haberet: obstructas*

5. tironem] tirone **T, M**

1. Galle] Galli **W**

5. excipiat] excipiet *in textu*

14. faciem...livioribus] facie...livioribus **W**, facie...livioribus *in textu*

15. oculos...relictos] oculum...relictum **W**

16. Bardyacus] Bardaiacus **W**

8-9. Hom. *Il. V* 892-893; Hom. *Il. V* 896

10. Ov. *fast. V* 229-258

11-12. Verg. *Aen. I* 15-16

19. Hom. *Il. XXIII* 530

20-24. Cic. *fat. 10*

25. Cf. sup. ad XIII 197

FUSCO IAM MICTURIENTE. Utpote ebrio. [46 / 47] PARATI DIGREDIMUR. Ne nobis obiiciatur quod tempore in iudicio non affuerimus. [47] LENTAQUE FORI PUGNAMUS ARENA. Quod qui litigent, pugnae similitudinem habeant. Ita Cicero in *Bruto*: *Phalerius enim successit eis senibus adolescens eruditissimus ille quidem horum omnium, sed non tam armis institutus quam palaestra. Itaque delectabat magis Athenienses quam inflammabat. Processerat enim in solem et pulverem non ut e militari tabernaculo, sed ut e Theophrasti doctissimi hominis umbraculis.* [49] AGENDI. Litigandi. [50] NEC RES ATTERITUR LONGO SUFFLAMINE LITIS. Longa rei mora per translationem: nam currus sufflamen tenet ne procurrat longius. [53] NON ESSE IN CORPORE CENSUS. Eorum qui censerentur: id est quae patrimonio relinquerentur quae bona iurisconsulti castrensia vocant. [54] ERGO CORANUM / SIGNORUM COMITEM. De quo Horatius: *Tempore quo iuvenis Parthis horrendus, ab alto / demissum genus Aenea, tellure marique / magnus erit, forti nubet procera Coranno / filia Nasicae metuentis reddere soldum. / Tum gener hoc faciet: tabulas socero dabit atque / ut legat orabit. Multum Nasica negatas / accipiet tandem et tacitus leget invenietque / nil sibi legatum praeter plorare suisque.* [55] CASTRORUMQUE AERA MERENTEM. Qui pro laboribus meritas in castris accipiebat annonas. [56] IAM TREMULUS. Senio confectus. [56 / 57] HUNC LABOR AEQUUS PROVEHIT. Sublimem facit. [58] HOC REFERRE VIDETUR. Ad ipsum maxime ducem attinere. [59] SIT FOELICISSIMUS IDEM. Quod foelicibus videatur imperare. [60] UT LAETI PHALERIS OMNES ET TORQUIBUS OMNES. Ut qui pro victoria corpus suum totiens periculis obiectavit, is meritis eminentioribus apud imperatorem excellat et excellentissimis muneribus eniteat. Téelov

Finis in Decio Iunio Iuvenale Aquinate commentarii domini Georgii Vallae Placentini impressi Venetiis per magistrum Antonium de Strata Cremonensem anno Domini MCCCCLXXXVI die VIII Novembris Augustino Barbarico imperante.

---

15. hunc labor] hunc favor **W**, hoc labor *in textu*

16. videtur] videntur *in textu*

3-6. Cic. *Brut.* 37